

Số: /KH-SLĐTBXH

Lạng Sơn, ngày tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2022

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn, phù hợp với trẻ em (sau đây gọi tắt là Quyết định số 06/QĐ-TTg); Hướng dẫn số 604/TE-PTTG ngày 20/9/2019 của Cục Trẻ em về việc hướng dẫn thu thập thông tin, đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- 11/11 các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đều triển khai, tổ chức thực hiện xây dựng xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em và chỉ đạo các xã, phường, thị trấn thực hiện thu thập thông tin, tổ chức, đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em trong năm 2022.

- Xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em là một trong những điều kiện quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị.

- Phần đầu xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí phù hợp với trẻ em toàn tỉnh đạt tỷ lệ 95% trong năm 2022 nhằm tạo điều kiện cho trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện, có sự khởi đầu tốt đẹp, được hưởng đầy đủ các quyền cơ bản của mình, có điều kiện phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, tinh thần và nhân cách.

- 100% xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch và cam kết thực hiện các tiêu chí về xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em.

2. Yêu cầu

- Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ để đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em. Xã, phường, thị trấn được công nhận phù hợp với trẻ em là một trong những tiêu chuẩn quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Việc tổ chức, đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em phải đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công bằng và minh bạch.

- Phòng Lao động –**Thương binh và Xã hội** Thành phố, Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc các huyện tham mưu giúp UBND các huyện, thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo UBND cấp xã quán triệt và xác định việc xây dựng xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em là một trong những nhiệm vụ cần quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai thực hiện thu thập thông tin, tổ chức, đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2022 theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 Thủ tướng Chính phủ và Hướng dẫn số 604/TE-PTTG ngày 20/9/2019 của Cục **Trẻ em**.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông và in ấn tài liệu, tờ rơi, áp phích nội dung theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ... nhằm tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể, chính trị-xã hội và Nhân dân trong việc xây dựng xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em.

3. Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2022 để có sự chỉ đạo kịp thời, đảm bảo đạt tiêu chí đề ra; phân công cán bộ, công chức theo dõi quá trình triển khai thực hiện.

4. Nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em từ tỉnh đến cơ sở. Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ, hướng dẫn thực hiện quy định về tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em.

5. Tăng cường phối hợp giữa các ngành theo chức năng, nhiệm vụ chủ động triển khai các hoạt động xây dựng xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em. Lòng ghép các hoạt động thường xuyên để đẩy mạnh các hoạt động liên quan đến việc đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch: Theo Quyết định số 8668/QĐ-SLĐTBXH ngày 20/12/2021 của Sở Lao động –Thương binh và Xã hội về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Giao Phòng Bảo trợ Xã hội - Trẻ em phối hợp triển khai tham mưu thực hiện các nội dung của Kế hoạch; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc và tổng hợp kết quả đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em trong năm 2022; báo cáo kết quả thực hiện nội dung trong Kế hoạch gửi Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

2. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội Thành phố và Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc các huyện

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tham mưu giúp UBND huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch, công văn triển khai, thực hiện thu thập thông tin, tổ chức, đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em trong năm 2022 theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, đoàn thể và nhân dân trong việc xây dựng xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em.

- Tham mưu giúp UBND huyện, thành phố quan tâm việc lồng ghép tổ chức các lớp bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ về công tác xây dựng xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg trên địa bàn các huyện, thành phố.

3. UBND các xã, phường, thị trấn

Tổ chức triển khai thu thập số liệu, chấm điểm; họp Hội đồng đánh giá báo cáo kết quả đánh giá xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em trong năm 2022 gửi Ủy ban nhân dân huyện, thành phố trước ngày **15/11/2022**.

4. Chế độ báo cáo

Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội Thành phố và Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc các huyện tham mưu giúp Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố báo cáo kết quả thực hiện nội dung Kế hoạch trước ngày **30/11/2022** gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2022. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị phòng Lao động-Thương binh Xã hội Thành phố, Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc các huyện tham mưu cho UBND huyện, Thành phố chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND các huyện, thành phố (Ph CĐ);
- Phòng LĐTBXH thành phố;
- Phòng LĐ, TB, XH – DT các huyện;
- Lãnh đạo Sở;
- C, PCVP Sở;
- Phòng KH-TC;
- Lưu: VT, BTEXH-TE.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đàm Văn Chính